- ¶ 18 Quartus est effectus, † quod ex testibus singularibus potest contra imputatum de aliquo delicto formari inquisitio, ut respondit Paris. cons. 2. num. 92. vol. 4. & infra dicam in septima declaratione.
- ¶ 19 Quintus effectus est, † ut testes singulares saltem faciant presumptionem, ut post Castren. Alex. & Corn. concludit Craue. cōf. 73. nū. 3. in princ. quamvis multi etiam dicant idem de semipleba probatione, ut infra dicā in sexta declaratione.
- ¶ 20 Sextus effectus est, † quod ex testibus singularibus pōt contra aliquem imputatum de aliquo delicto perueniri ad torturam, ut concludit Clar. in sua prax. §. fin. q. 33. uer. dixi etiam, quod an verum sit, dixi in tractatu meo de indicijs ad torturam. & idē probat Hiero. de Monte q. 14. † faciunt enim presumptionem violentam cōtra reum, qā non est uerisimile, qā potest non suspecti de eo talia duxisse, nisi reus esset culpabilis, sicut nō dixerant de aliquo alio, ut inquit Io. de Turrecrem. d. c. nū. 10. in unius 3. q. 9. col. 2. circa med. non idē tñ ex his cōuictus dicitur in foro fori, ut ibi per eum quod tñ nō puto, si uerum est, † qā ex dictis testibus surget violentia presumptionis, quoniam illa apta est ad condemnandum, cōferte de presumpt. ¶ 23 & est gl. in c. litteras. eod. tit. † qā facit differentiam inter vehementem suspicionem, & presumptionem, & violentiam per illam tex. & in c. excommunicamus. il. 1. s. 2. de hereticis, qā loquitur in violentissima, & infra dicam in 6. effectu. & huc effectum probat Gabriel. tit. de testi. conclus. 2. in fin. nū. 7. per Alex. cons. 77. in fol. 1. & Craue. cōf. 73. nū. 34. in princ. Sed contrarium tenet cons. 41. ¶ 24 nū. 7. Et qā testes singulares singulare de pluribus indicijs deponentes, saltem faciant unum indicium ad torturam, post Ful gof. Soci. cons. 54. nū. 1. vol. 3.
- ¶ 25 Declaratur tamen iste effectus, † ut procedat ita demum, si testes huiusmodi obstatui, qnā. s. loci criminis, deponat cōtra inquisiti, qā si bornauerit testes, quorum quilibet dicebat de seipso, qā fuerit si bornatus, respondit Dec. cons. 189. num. 8.
- ¶ 26 Septimus effectus est, † qā si cum testibus singularibus concurrant aliquot aliae coniecturae super negocio, de quo queritur, etiā si illud criminale sit, tunc testimonium singulare huiusmodi redditur sufficiens ad condemnandum; verbi gratia, si concurrat multitudo testificantum, aliæque coniecturae; ita concludit Dida. varia. resolut. lib. 3. cap. 3. num. 5. per Alex. cons. 100. nū. 9. vol. 1. & apostilla. ad eundem Alex. cons. 72. nū. 3. eod. vol. & infra etiam dicam in 5. declaratio. qnā concurrunt aliae coniuræ, putā lapsus longi temporis, & huiusmodi, Caffren. in materia probanda filiationis cons. 169. numero 4. in secunda parte.
- ¶ 27 Octauus effectus est, † qā testis singulatis ratione loci, vel tñ pī adiuuat personam alterius testis ad eius personam integrādā, putā, si sit ille mediator, qui alij non probaret, Rui. cōf. 34. nū. 6. vol. 4. Et ad hoc facta est, qā unus supplet defectum personæ testimoniū, ubi etiam omni exceptione maiores desiderantur, Natta. cons. 166. nū. 11.
- ¶ 29 Nonus effectus singularitatis testimoniū est, qā contra reum ex his oritur uiolenta presumptionis, teste Card. Turrecrema. in c. nū. 10. in unius 3. q. 9. col. 2. circa med. quia penitus conuincit reum, maximē in foro penitentiāli, vt ille ait, quia non est uerisimile, qā tot pōson graues omni exceptione maiores dicent de eo vidisse, vel audiuisse id, de quo agiatur, nisi esset uerum, & nisi nocens esset, prout non dixerunt de aliquo alio, & ibi per eū. Id quod si uerum est, multum importaret,
- ¶ 30 qā uiolenta presumptionis apta est ad condemnandum, cōferte de presumpt. glo. in c. litteras. eod. tit. & supradicti in 4. effectu. & expressā notat Anch. per illum tex. in c. excommunicatos. il. 1. s. 2. num. 5. de hereticis, † presumptionis enim iuris & de iure, ueliut in tñ, vel uioleta equipollit testimoniū, & instrumentis ad condemnandum, ut cōcladit Abb. in tertio loco. nū. 7. de pībat. & ante eū Bal. in l. siue possidetis. nū. 5. C. eo. per d. c. afferte.
- ¶ 32 Decimus effectus est, † ut testes singulares sufficient ad purgationem canonica inungendam, Paris. cons. 2. nū. 93. vol. 4.
- ¶ 33 Undecimus effectus est, † ut si agatur de probandis verbis formalibus prolatis in aliquo actu, cōfessione, vel promissione, & huiusmodi, nunquam iungantur, etiam si principitaliter de uerborum formalitate non cōtentatur, Rol. cōf. 3. nū. 22. vol. 2. & p. totū.
- ¶ 34 Duodecimus effectus est, † qā index pōt testibus singularibus fidē adhibere, sic ut cōuerso testibus cōcordantibus non credere, Socin. cons. 262. nū. 12. in 2. & cons. 3. nū. 6. vol. 3. & qā testibus singularibus possit index fidem adhibere, latē plū. concord. cōrā. refert, & sequitur Lamberteng. superstante de cōtract. mulie. col. 3. 49. nū. 3. & seq. cōtra Curti. iun. quē ipse dānat nū. 37. & ibi in seq.
- ¶ 35 † concludit, oportere tūc iudicem causam exprimere in sententia, quare fidem testibus singularibus adhiberit, tum ratione vindicatus, tum ēt nefaciē contingat eius siuam reuocari in appellacione, qđ & probat Paris. cōf. 37. nū. 48. vol. 1. & Soci. iu. cōf. 32. nū. 19. vol. 2. & Soci. loquitur in vñico tm te.